2° - O apoio referido no Art. 1º tem o objetivo de fortalecer e
aprimorar a atenção hospitalar, qualificando as unidades hospitalares
para melhorar o atendimento aos usuários do Sistema Único de Saú-
de - SUS.

Art. 3° - O repasse financeiro se refere ao valor mensal de R$
28.000.000,00 (vinte e oito milhões de reais), totalizando o valor anual
de R$ 336.000.000,00 (trezentos e trinta e seis milhões de reais) no
período de janeiro a dezembro de 2026.

Art. 4º - Se no decorrer dos trâmites processuais for identificada uma
situação pontual de indisponibilidade orçamentária, a Secretaria de Es-
tado de Saúde do Rio de Janeiro, poderá rever os valores pactuados

[...]

2° - O apoio referido no Art. 1º tem o objetivo de fortalecer e
aprimorar a atenção hospitalar, qualificando as unidades hospitalares
para melhorar o atendimento aos usuários do Sistema Único de Saú-
de - SUS.

Art. 3° - O repasse financeiro se refere ao valor mensal de R$
8.600.000,00 (oito milhões seiscentos mil reais) mensais, totalizando o
valor anual de R$ 103.200.000,00 (centro e três milhões, duzentos mil
reais) no período de Janeiro a dezembro de 2026.

Art. 4º - Se no decorrer dos trâmites processuais for identificada uma
situação pontual de indisponibilidade orçamentária, a Secretaria de Es-

[...]

edital, a licitação por Pregão Eletrônico n° 251/25, para aquisição do
medicamento VEDOLIZUMABE 300 MG - PÓ LIÓFILO SOLUÇÃO IN-
JETÁVEL - FRASCO-AMPOLA (item 01), em favor da empresa ON-
COVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME, perfazendo
o valor total de R$ 38.509.729,82 (trinta e oito milhões, quinhentos e
nove mil setecentos e vinte e nove reais e oitenta e dois centavos),
conforme preceitua o art. 71, IV, da Lei Federal n° 14.133/2021.

Id: 2709868

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 22/01/2026

PROCESSO Nº SEI-080001/023019/2025 - Considerando as alega-

[...]

DESPACHO DA DIRETORA EXECUTIVA
DE 26.01.2026

PROCESSO Nº SEI-080002/002313/2026 - Após análise e esclareci-
mentos da Diretoria Administrativa Financeira da Fundação Saúde do
Estado do Rio de Janeiro, RECONHEÇO a dívida relativa ao exercício
2025 no valor de R$ 34.229,61 (trinta e quatro mil duzentos e vinte e
nove reais e sessenta e um centavos) em consequência A U TO R I Z O o
pagamento.

Id: 2709963

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DA DIRETORA EXECUTIVA
DE 26.01.2026

PROCESSO Nº SEI-080002/002288/2026 - Após análise e esclareci-
mentos da Diretoria Administrativa Financeira da Fundação Saúde do
Estado do Rio de Janeiro, RECONHEÇO a dívida relativa ao exercício
2025 no valor de R$ 422.151,59 (quatrocentos e vinte e dois mil e
cento e cinquenta e um reais e cinquenta e nove centavos) em con-
sequência A U TO R I Z O o pagamento.

Id: 2709965

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DA DIRETORA EXECUTIVA
DE 26.01.2026

PROCESSO Nº SEI-080002/002286/2026 - Após análise e esclareci-

[...]

48.816/2023, para atender as necessidades das Unidades geridas pe-
la Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, em favor das em-
presas DLW COMERCIAL DISTRIBUIDORA LTDA, classificada para
os itens 01, 02, 03 e 04, perfazendo-se o valor total de R$
288.644,52 (duzentos e oitenta e oito mil seiscentos e quarenta e
quatro reais e cinquenta e dois centavos); ALTERNATIVA DISTRIBUI-
DORA HOSPITALAR LTDA, classificada para o item 05, perfazendo-se
o valor de R$ 116.997,00 (cento e dezesseis mil novecentos e no-
venta e sete reais); INJEX INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA, classi-